
文学部人間学科

2022（令和4）年度　教科及び教科の指導法に関する科目担当者表

中学校一種（社会）

必 選

2 坂井孝一

2 季武嘉也

2 坂井孝一

2 坂井孝一

2 長崎健吾

2 中町泰子

2 和田光司

2 和田光司

2 村上信明

2 村上信明

2 岩倉依子

2 小寺智津子

2 片山章雄

2 岩倉依子

2 片山章雄

2 和田光司

2 村上信明

2 岩本廣美

2 小関勇次

2 小関勇次

2 小関勇次

2 小関勇次

2 池田秀彦

2 藤岡祐次郎

2 小林和夫

2 森　幸雄

2 樋口直樹

2 森　幸雄

2 森　幸雄

2 杉山由紀男

2 玉井秀樹

2 玉井秀樹

2 井上大介

2 栗原淑恵

2 小林和夫

2 武　澎東

2 小崎晃義

2 倉橋耕平

2 平良　直

2 井上　健

2 井上　健

2 玉井秀樹

2 筒井澄栄

2 岩川幸治

2 岩川幸治児童福祉論Ⅱ

ジェンダーの社会学

歴史の社会学

中国の経済

Peace Studies　WorkshopⅠ　

Peace Studies　WorkshopⅡ　

国際関係論

宗教社会学

地域と都市の社会学

歴史学概論

考古学概論

東洋文化史

地理学Ⅱ：人間

人文地理学：人間

歴史学特講Ｃ

ロシアの経済

メディアと社会心理

「法律学、政治学」

「社会学、経済学」

教育の社会学

社会福祉入門

児童福祉論Ⅰ

平和学

文化人類学

人間の安全保障

法律学概論：人間

政治学概論：人間

社会学概論：人間

社会調査の基礎

ジャーナリズムの社会学

家族の社会学

西洋文化史

中央ユーラシア史

歴史学特講Ａ

地理学（地誌を含む。）

地理学Ⅰ：人間

自然地理学：人間

地誌学：人間

比較文化史概論

古文書学

歴史学特講Ｂ

民俗学

西洋史概説Ⅰ

西洋史概説Ⅱ

東洋史概説Ⅰ

東洋史概説Ⅱ

施行規則に定める科目区分等

授業科目
単位数

担当教員科目

区分
各科目に含めることが必要な事項
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日本史・外国史

日本古代・中世史概説

日本近世・近現代史概説



文学部人間学科

2022（令和4）年度　教科及び教科の指導法に関する科目担当者表

中学校一種（社会）

2 福谷　茂

2 伊藤貴雄

2 菅野博史

2 渡辺大地

2 菅野博史

伊藤貴雄

松森秀幸

2 吉田和義

2 佐藤克士

2 高橋勝也

2 高橋勝也

2 牛田伸一

牛田伸一

井上伸良

牛田伸一

井上伸良

櫻井啓雅

宗像武彦

杉本信代

小堂　十

橋本和男

2 井上伸良

2 井上伸良

2 李　和貞

3 関田一彦

関田一彦

渡辺秀貴

2 石黒真愁子

1 舟生日出男

2 高橋早苗

2 舟生日出男

3 牛田伸一

田村修一

大久保敏昭

2 中野良吾

2 高野久美子

5 渡辺秀貴

宗像武彦

吉田和義

熊田岐子

小堂　十

山内　豊

上山伸幸

山中正樹

櫻井啓雅

小林 幸夫

伊藤眞人

2
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教育実習 教育実習（中・高）

教職実践演習 教職実践演習（中・高）

2
進路指導及びキャリア教育の理論及び方法

教育相談（カウンセリングに関する基礎的な

知識を含む。）の理論及び方法

教育相談（カウンセリングを含む）

教育カウンセリング
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道徳の理論及び指導法 道徳教育論

総合的な学習の時間の指導法 総合的な学習の時間の指導論

特別活動の指導法 特別活動論

教育の方法及び技術（情報機器及び教材の活

用を含む。）

教育方法

教育方法学

生徒指導の理論及び方法
生徒・進路指導論

山内俊久

教育課程の意義及び編成の方法（カリキュラ

ム・マネジメントを含む。）
カリキュラム論 2

2

教育学概論Ⅱ 2

教職の意義及び教員の役割・職務内容（チー

ム学校運営への対応を含む。）
教職概論 2
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目

教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想

教育原論

教育学概論Ⅰ

教育に関する社会的、制度的又は経営的事項

（学校と地域との連携及び学校安全への対応

教育行政

教育行財政学

幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の

過程

教育心理

教育心理学Ⅰ

特別の支援を必要とする幼児、児童及び生徒

に対する理解
インクルーシブ教育論 2

2

各教科の指導法（情報機器及び教材の活用

を含む。）

社会科教育法Ⅰ

社会科教育法Ⅱ

社会科教育法Ⅲ

社会科教育法Ⅳ

「哲学、倫理学、宗教学」

哲学概論

倫理学概論

宗教学

論理学

仏教思想概論

哲学・思想への招待
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